

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b></p> <p>W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—</p> <p>Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.</p> <p>Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b> LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadawanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b></p> <p><b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b></p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (2 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 20, w kronice, rygor, dział gospodarczy, paski w taktówce gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 20, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5 z kastrobeniem miejsce 20 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
--	---	--	--	---

## SPRAWY UZDROWISK I ZDROJOWISK.

Biegający w całej pełni tzw. „sezon” zniewala do zastanowienia się nad kwestią naszych uzdrowisk i zdrojowisk, w szczególności do stwierdzenia pewnych faktów, wysnuć wniosków i wysunięcia postulatów.

Więc po pierwsze stwierdzić wypada, że posiadamy kilkadziesiąt zdrojowisk i uzdrowisk pełnowartościowych. Większość z nich posiada najwyższą siłę leczniczą a ich urządzenia, aparatura i system leczenia nie ustępują w niczym renomowanym uzdrowiskom obcym o światowej sławie. Jeżeli nie są one znane zagranicę, jeżeli nie mają frekwencji europejskiej, to zawinił tutaj raczej brak umiejętnej propagandy zagranicznej.

I fakt drugi również niezaprzeczalny: Zdrojownictwo nasze w pierwszych latach odzyskanej niepodległości dokonało wielkiego wysiłku, przekształcając się z małych zdrojów, zadawających potrzeby swej okolicy, czy dzielnic na zdroje, odpowiadające wymaganiom całego kraju.

Obecnie zdrojownictwo nasze weszło w okres drugi, okres pracy nad ustaleniem podwalin tej młodej u nas gałęzi lecznictwa. Nowe wiercenia, budowa zakładów specjalnych dla racjonalnego stosowania zabiegów leczniczych, budowa sanatoriów, pensjonatów, zakładanie parków — oto przedmiot prac w naszych zdrojach.

Powszechne jest zdanie świata lekarskiego co do samowystarczalności leczniczej naszych wód i że wyjazd do kąpiel zagranicznych nie jest koniecznością a luksusem.

Niemniej jednak podnieść należy, że jakkolwiek lecznictwo uzdrowisko we opiera się na naturalnych właściwościach leczniczych oraz klimatycznych, to jednak nie ma takich skarobów leczniczych w przyrodzie, któreby bez odpowiedniego i właściwego zainwestowania mogły być wykorzystane jako zabieg leczniczy.

Zaś prawdą też jest, że niemal wszędzie uzdrowiska odziedziczyliśmy po wojnie w stanie zrujnowanym, zdewastowane, zapuszczone, nie remontowane.

Rządy polskie robiły co mogły aby przyjąć z pomocą, wydając ustawę uzdrowiskową i inwestując około 22 miliony na uzdrowiska państwowe. Również uzdrowiska prywatne zainwestowały w odbudowę w ciągu ostatnich 10 lat kwotę 28 milionów.

Ta łączna kwota 50 mil. jakkolwiek na nasze stosunki dość wysoka, wystarczyła zaledwie na zaspokojenie najpilniejszych potrzeb. Uzdrowiska nadal borykają się z trudnościami i brakami. Najpilniejsze obecnie potrzeby to: sporządzanie planów zabudowania, budowa wodociągów i kanalizacji, regulacja rzek i potoków na terenach uzdrowiskowych, budowa dróg dojazdowych, rozbudowa domów zdrojowych i najpilniejszych urządzeń kulturalnych. Konieczny jest dla uzdrowisk długoterminowy kredyt inwestycyjny w wysokości mniej więcej dalszych 50 mil.

Zagadnienie inwestycyjne w odniesieniu do polskiego przemysłu uzdrowiskowego jest dziś sprawą bardzo pilną, rozwiązanie której stanie się punktem zwrotnym w dziedzinie rozwoju naszych uzdrowisk, kąpielisk, zimowisk i stacyj klimatycznych.

## O położeniu Polaków w Czechosłowacji mówią same fakty.

Polonia amerykańska dodaje współbraciom otuchy.

Mor. Ostrawa, 22. 7. (PAT) W odpowiedzi na życzenia przesłane z okazji utworzenia Rady Polonii amerykańskiej, Związek Polaków w Czechosłowacji otrzymał od Rady Polonii amerykańskiej list następującej treści:

„Znamy Wasze, kochani Rodacy, położenie, podziwiamy Waszą dzielność i nieugiętość, toteż serdeczny Wasz głos był dla nas specjalnie miły i cenny. Ze swej strony ślemy Rodakom w Czechosłowacji, zjednoczonym w Związku Polaków, bratnie pozdrowienia, serdeczne życzenia pomyślności i szczerze słowa otuchy i zachęty w walce o prawo Polaków do bytu narodowego. Wierzmy, że wytrwacie i zwyciężycie“.

Mor. Ostrawa, 22. 7. (PAT) „Dziennik Polski“ w codziennej rubryce „Prawda zwycięży“, notuje następujący fakt: Zona jednego z referentów w urzędzie powiatowym w cz. Cieszynie przekonywała żonę Polaka, pracującego w hucie w Trzyńcu, że powinna wstąpić do organizacji czeskiej. Ponieważ sprzeciwił się temu jej mąż hutnik Karol

Morzoł, otrzymał on w kilka dni po zająciu bezpłatny urlop w hucie, po powrocie zaś z urlopu został przydzielony na inne miejsce, gdzie zarabia o 25 kcz. dziennie mniej. Na jego dotychczasowe stanowisko przyjęty został Czech z Orłowej, który pracuje w hutach dopiero od roku.

Mor. Ostrawa, 22. 7. (PAT) Związek Polaków wszczął energiczną interwencję w sprawie aresztowanych członków Związku Polaków Legierskiego i harcerza Wani, którzy skazani zostali przez ekspozyturę policji w Jabłonkowie w drodze administracyjnej na 14 dni aresztu, przy czym Legierski odbywa już karę w areszcie policyjnym w Jabłonkowie. Ponieważ obaj skazani są nieletni i podlegają kompetencji sądu dla młodocianych, a organy policyjne wbrew przepisom ustawowym i przysługującym im uprawnieniom orzekły w obu wypadkach karę pozbawienia wolności. Związek Polaków zażądał pociągnięcia winnych do odpowiedzialności służbowej i oddania sprawy bezprawnie aresztowanych sadowi dla młodocianych.

## Zwłoki Królowej rumuńskiej w drodze do Bukaresztu.

Bukareszt, 22. 7. (PAT) Wczoraj rano wśród bicia dzwonów całego kraju odbył się transport zwłok rumuńskiej królowej matki z Sinaia do Bukaresztu. Specjalny pociąg królewski ciągnięty był przez dwie lokomotywy, przybrane flagami o barwach narodowych. Wśród salw armatnich i bicia wszystkich dzwonów zajął pociąg

do Bukaresztu, gdzie oficerowie kawalerii wynieśli na swych barkach trumnę z wagonu. Za trumną postępował król i rodzina królewska oraz rząd z patriarchą na czele. Trumnę przeniesiono do pałacu Controceni.

W niedzielę rano trumna przewieziona zostanie na miejsce wiecznego spoczynku do Curtea Argeşi.

## Niemcy o projektowanych zamierzeniach rządu praskiego.

Berlin, 22. 7. (PAT) „Deutsche Diplomatisch-Politische Korrespondenz“ zwraca uwagę na lansowane przez oficjalne czynniki czeskie w prasie zagranicznej wiadomości, jakoby rząd czechosłowacki nosił się z zamiarem powołania do prawnopństwowej egzystencji czterech „historycznych“ krajów: Czech, Śląska, Słowacji i Rusi Karpackiej i utworzenia z tych krajów reprezentacji parlamentarnych, które dzieliłyby się na kurie narodowościowe.

„D.D.P.K.“ stwierdza, że wbrew temu, coby ogólnie w tej sprawie sądzi-

W związku z tym wypadka jeszcze poruszyć uprzęstnienie kuracji wszystkim potrzebującym leczenia zdrojowego oraz dążenie do rozbudowy tzw. sezonu wiosennego. Bo dwa miesiące do roku to jednak trochę za mało; to prawie jakby bezrobocie.

Przemysł zdrojowiskowy w Polsce stanowi ważny dział naszej gospodarki, który winien być otoczony jak najwyższą opieką. Ze względu na materialne znaczenie tego działu a także z uwagi na służbę, którą nasze stacje lecznicze spełniają w stosunku do sześciu lat rzesz społeczeństwa. Gd.

no, Niemcy sudeccy nie byłiby zadowoleni z tego rodzaju rozwiązania sprawy, ponieważ projekt ten nie polepszyłby zupełnie obecnego niezadowolającego stanu rzeczy. Utworzenie czterech nowych, narodowo mieszanych parlamentów, przyniosłoby jedynie ujemne strony czeskich władz centralnych do tych krajów, nie dając żadnych pozytywnych korzyści zamieszkującym je narodowościom. Tak jak teraz w Pradze, tak w przyszłości w miastach, które stanowią, staną się siedzibą parlamentów, mogłyby narodowości nie-czeskie być majoryzowane podczas głosowania nad życiowo dla nich ważnymi zagadnieniami. Do wodom, że tego rodzaju tendencje u Czechów istnieją i istniały, jest fakt, że gdy w latach 1926/27 rząd czechosłowacki nosił się z zamiarem podziału państwa na kraje, postanowiono Śląsk, ponieważ Czesi są w nim w wyjątku mniejszości, przyłączyć do Moraw.

Stworzenie natomiast kurii narodowościowych, których kompetencje są dotychczas nieokreślone, nie przyczyniłoby się w żadnej mierze do wzrostu konsolidacji poszczególnych narodowości, lecz przeciwnie, spowodowało-

## PRASA FRANKFURCKA O WIZYTCIE MIN. BECKA.

Frankfurt n. M., 22. 7. (PAT) „Frankfurter Ztg.“ zamieszcza telegram swego ryskiego korespondenta o przyjęciu prasy przez min. Becka, podkreślając, że „zaakcentowane przez Becka podobieństwo między polityką zagraniczną Polski i Lotwy — następnie jednakowe zapatrywania co do Genewy (tylko fakultatywne zastosowanie sankcji) wywołało nad Bałtykiem ogólne zadowolenie. Pogłoski o zwołaniu konferencji skandynawsko-bałtyckiej do Gdyni są jeszcze przedwczesne, są jednak zbawienne dla nowo powstałego położenia w basenie bałtyckim.“

## HENLEIN POJEDZIE DO LONDYNU.

Praga, 22. 7. (PAT) Konrad Henlein wybiera się do Londynu zaraz po otrzymaniu tekstu projektów rządowych. Podróż ta ma na celu według prasy czeskiej wywarć za pośrednictwem rządu angielskiego nacisku na rząd czechosłowacki celem uzyskania jak największych ustępstw przy normalizacji stosunków narodowościowych w Czechosłowacji.

## KRÓL JERZY ZAPROSIL PREZ. LEBRUN'A DO LONDYNU.

Paryż, 22. 7. (PAT) Prezydent Lebrun przyjął zaproszenie króla Jerzego do odwiedzenia go w Londynie, dokąd uda się w początku przyszłego roku.

## POWSTAŃCY ZNOWU O 15 KM. DALEJ.

Bilbao, 22. 7. (PAT.) Wojska powstańcze przeprowadziły wczoraj nie spodziewany atak na froncie Estramadury. Nieprzygotowane zupełnie na natarcie oddziały rządowe stawiły nieznaczny tylko opór. Powstańcy posunęli się o 15 km. naprzód, zajmując na odcinku Madrigalejos miejscowość Acedera.

## ŚWIĘTO NARODOWE BELGII.

Bruksela, 22. 7. (PAT.) Wczoraj obchodziła cała Belgia niezwykle uroczyste dzień narodowego święta. W godzinach rannych na bogato przybranym placu królewskim odbyła się uroczystość odśpiewania przez kardynała „Te Deum“, w którym uczestniczył król, rodzina królewska, korpus dyplomatyczny, władze cywilne i wojskowe, reprezentanci związków patriotycznych oraz nieprzejrzane tłumy ludności. W godzinach popołudniowych król przyjął rewij młodzieży kolonialnej i robotniczej oraz defiladę eskadr lotniczych. Wieczorem odbędą się w całym kraju zabawy i bale ludowe.

by ich rozproszkowanie, które przy stosowanej stale przez rząd polityce czechizacyjnej przyczyniłoby się do wynarodowienia poszczególnych krajów.

Trudno więc w tych warunkach oczekiwać, aby tego rodzaju plan rządu czechosłowackiego spotkał się ze zrozumieniem i aprobatą Niemców sudeckich. Również i pozyskana przez czeską propagandę zagranicą powinna się powstrzymać z wyrażaniem uznania dla czeskiego „ducha pojednania“ do czasu dokładnego zapoznania się z wysuniętym przez Czechy projektem.





